The second question is: can the offending State be punished? This question, he admits, has its difficulties.

...advertendum (est), circa injuriam illatam duo posse contendere. Primum est, ut restituantur personae offensae damna illata; hac vero de causa nulla est difficultas, posse licite indici bellum. ...Alterum est, ut qui offenderit, debita poena puniatur, in quo sita est difficultas.¹¹

Thus the question for Suarez is not so much the lawfulness of a new type of war, but whether a State can back punitive demands made of the violating state by a renewal of war. Continuing the passage quoted above he goes on to explain this, adding that if the satisfaction demanded be forthcoming, further

punitive action is precisely as unjust as further aggression would be after restitution was promised.

Dico ergo secundo: justa etiam causa belli est ut qui injuriam intulit juste puniatur, si recuset absque bello justam satisfactionem praebere. Est communis, in qua et in praecedenti (concerning restitution in the above passage) est observanda illa condicio, ut non sit alter paratus restituere vel satisfacere; nam si paratus esset, injusta redderetur aggressio belli, ut in sequentibus dicemus.¹²

A careful reading of these two passages plus the pertinent ones in Cajetan's Commentary on the Fortieth Question of the Secunda Secundae hardly warrants the description of "purely punitive" accorded this type of war by those who find difficulty in justifying it.

Now we can advance to the reason given by Suarez for conceding to one State such punitive prerogatives over another State that has inflicted injury by violating the first one's rights. The reason given, be it noted, is based on the necessity of such a power to insure peaceful relationships between nations.

Ratio est, quia sicut intra eandem rempublicam, ut pax servetur, necessaria est legitima potestas ad puniendum delicta, ita in orbe, ut diversae respublicae pacate vivant, necessaria est potestas puniendi injurias unius contra aliam.¹³

Proposing a difficulty taken from St. Paul to the effect that we should not return evil for evil, he lays down the conditions necessary for a right exercise of this punitive right and thus indirectly tells us more explicitly how punitive action favors the peaceful relationships between nations.

Respondetur illud (Sancti Pauli) intelligi de privata auctoritate, et anima inferendi alteri malum per se; attamen si fiat potestate legitima et publica, atque animo continendi hostes in officio, et reducendi quod inordinatum erat ad debitum ordinem, non solum non est prohibitum, sed necessarium.¹⁴